
 

          ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării UAT Municipiul Botoșani în cadrul Programului vizând 

sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate derulat de Administrația 

Fondului pentru Mediu cu propunerea de proiect intitulată „Extindere sistem de alimentare cu 

apă potabilă și colectare ape uzate și pluviale – Municipiul Botoșani”, asigurarea și susținerea 

din bugetul local a UAT Municipiul Botoșani a cheltuielilor care nu sunt acoperite prin 

finanțarea acordată de Administrația Fondului pentru Mediu precum și a cheltuielilor 

neeligibile aferente proiectului 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea participării 

UAT Municipiul Botoșani în cadrul Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și 

epurare a apelor uzate derulat de Administrația Fondului pentru Mediu cu propunerea de proiect 

intitulată „Extindere sistem de alimentare cu apă potabilă și colectare ape uzate și pluviale – 

Municipiul Botoșani”, asigurarea și susținerea din bugetul local a UAT Municipiul Botoșani a 

cheltuielilor care nu sunt acoperite prin finanțarea acordată de Administrația Fondului pentru Mediu 

precum și a cheltuielilor neeligibile aferente proiectului;           

văzând raportul de specialitate comun al Direcției Economice și al Serviciului Management 

Proiecte, referatul de aprobare al inițiatorului Serviciul Management Proiecte precum și rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

având în vedere prevederile Ghidului de finanțare pentru Programul vizând sisteme de 

alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului, 

Apelor și Pădurilor nr. 475 din 29 februarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d) și g) și alin. 7 lit. n) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare 

raportat la dispozițiile art. 10 alin. (4) lit. a) din același act normativ precum și ale art. 12 alin. (1) lit. 

f) din Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 475 din 29 februarie 2024 pentru 

aprobarea Ghidului de finanțare a Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și 

epurare a apelor uzate, cu modificările și completările ulterioare;  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. d) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la contractarea 

finanțării și participarea UAT Municipiul Botoșani în cadrul „Programului vizând sisteme de 

alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate”, desfășurat de Administrația Fondului 

pentru Mediu cu propunerea de proiect având ca titlu „Extindere sistem de alimentare cu apă 

potabilă și colectare ape uzate și pluviale – Municipiul Botoșani”, având o valoare totală de 

10.294.200,55 lei inclusiv TVA. 

 



 

Art. 2. Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la contractarea 

sumei de 9.206.217,33 lei inclusiv TVA reprezentând asistența financiară nerambursabilă solicitată în 

cadrul proiectului având ca titlu „Extindere sistem de alimentare cu apă potabilă și colectare ape 

uzate și pluviale – Municipiul Botoșani”. 

 

Art. 3. Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la susținerea 

din bugetul local a UAT Municipiul Botoșani a sumei de 1.087.983,22 lei inclusiv TVA reprezentând 

cheltuielile neeligibile ale proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă potabilă și colectare 

ape uzate și pluviale – Municipiul Botoșani” așa cum acestea au reieșit din documentația tehnico-

economică faza „studiu de fezabilitate” întocmită pentru obiectivul de investiții. 

 

Art. 4. Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la susținerea 

din bugetul local a UAT Municipiul Botoșani a cheltuielilor conexe care nu sunt acoperite prin 

asistența nerambursabilă acordată de Administrația Fondului pentru Mediu pentru proiectul 

„Extindere sistem de alimentare cu apă potabilă și colectare ape uzate și pluviale – Municipiul 

Botoșani”, așa cum acestea vor reieși din documentațiile tehnico-economice și contractul de achiziție 

publică de lucrări. 

 

Art. 5. UAT Municipiul Botoșani se angajează să întocmească documentațiile de achiziții 

publice, să organizeze și să deruleze procedurile de achiziții publice și să execute lucrările de 

intervenții în conformitate cu prevederile legale în vigoare incidente în materia achizițiilor publice. 

 

Art. 6. Se aprobă documentația tehnică – faza „Studiu de fezabilitate” (SF) a investiției ce 

urmează a se realiza prin proiectul „Extindere sistem de alimentare cu apă potabilă și colectare ape 

uzate și pluviale – Municipiul Botoșani”, conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 7. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

„Extindere sistem de alimentare cu apă potabilă și colectare ape uzate și pluviale – Municipiul 

Botoșani”, conform anexei 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 8. Se aprobă Devizul General al obiectivului de investiție „Extindere sistem de 

alimentare cu apă potabilă și colectare ape uzate și pluviale – Municipiul Botoșani”, conform anexei 

3 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 9. Se mandatează Primarul Municipiului Botoșani, domnul Cosmin Ionuț Andrei, să 

semneze în numele și pe seama UAT Municipiul Botoșani cererea de finanțare a proiectului 

„Extindere sistem de alimentare cu apă potabilă și colectare ape uzate și pluviale – Municipiul 

Botoșani” cu toate anexele acesteia, precum și a tuturor documentelor proiectului. 

 

Art. 10. Primarul Municipiului Botoșani prin Serviciul Management Proiecte și celelalte 

servicii ale aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri.  

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

     

                                                         

 

Botoșani, 04 aprilie 2024 

Nr. 136  



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Anexa 1  la HCL nr. 136 din 04.04.2024 

Proiectant : 

S.C. YDA PROIECT CONSULTING S.R.L. Iasi 

 

Beneficiar:  

Municipiul Botosani, Judetul Botocani 

Adresa:Str.Gavriil Musicescu, Nr.8; 

e-mail: hidro@ydaproiect.ro; 

tel/fax:   0332/420 680 

J22/605/2014; CUI 33022684 

Proiect: Extindere sistem de alimentare cu 

apa potabila si colectare ape uzate si pluviale 

- Municipiul Botosani 

Faza: S.F. 
Nr. proiect:  

25/2024 

STUDIU DE FEZABILITATE 

Extindere sistem de alimentare cu apa potabila si colectare ape uzate si 

pluviale - Municipiul Botosani  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beneficiarul investiţiei:    MUNICIPIUL BOTOSANI, JUDETUL BOTOSANI 

Proiectant: SC YDA PROIECT CONSULTING SRL 

 



 

Proiectant : 

S.C. YDA PROIECT CONSULTING S.R.L. Iasi 

 

Beneficiar:  

Municipiul Botosani, Judetul Botocani 

Adresa:Str.Gavriil Musicescu, Nr.8; 

e-mail: hidro@ydaproiect.ro; 

tel/fax:   0332/420 680 

J22/605/2014; CUI 33022684 

Proiect: Extindere sistem de alimentare cu 

apa potabila si colectare ape uzate si pluviale 

- Municipiul Botosani 

Faza: S.F. 
Nr. proiect:  

25/2024 

 

 

Investiţie: 

Extindere sistem de alimentare cu apa potabila si colectare ape uzate si 

pluviale - Municipiul Botosani 

 
       

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 

 

  

   

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Anexa 2  la HCL nr. 136 din 04.04.2024 

 

 

Denumirea obiectivului de investiții: 

”Extindere sistem de alimentare cu apă potabilă și colectare ape uzate și pluviale – 

Municipiul Botoșani” 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI 

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investitii, exprimata in 

lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate 

cu devizul general: 

Nr. 

crt. 

Denumirea capitolelor si 

subcapitolelor de 

cheltuieli 

Valoare 

(fara TVA) 

Lei 

TVA 

Lei 

Valoare 

(inclusiv TVA) 

Lei 

1 TOTAL GENERAL 8.658.984,46 1.635.216,09 10.294.200,55 

2 Din care C+M 4.780.363,01 908.268,98 5.688.631,99 

 

 

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta – elemente fizice/capacitati 

fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii – si, dupa caz, calitativi, in 

conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare: 

Obiect nr. 1.1. – Extindere sistem de alimentare cu apă 

Conducta distributie, PEHD Triplustrat Type 2 PE100 RC  PN10, De110, 

Ltotal= 

489ml 

Conducta brasansamente PEHD Triplustrat Type 2 PE100 RC  PN10 

De32mm – Ltotal = 

135m 

Camine de vane, golire si/sau aerisire 5 buc. 

Camine de bransament prefabricate din beton Ø 1000 mm = 22 buc. 

Hidrant de incendiu suprateran Dn80mm 5 buc. 

 

Obiect nr. 1.2. – Colectare ape uzate 

Conducta canalizare menajera PVC SN8 250mm-Ltotal= 4522 m 



 

Conducta refulare menajera PEHD PE100 PN10 De75mm-Ltotal= 2784 ml 

Conducta racorduri menajere PVC SN8 Dn160mm – Ltotal= 1850 m 

Inspectie CCTV si intocmire raport (1) 
4522 ml 

Camine vizitare retea canalizare Ø 1000mm = 158 buc. 

Camine de racord menajer din PE/PP/PVC Ø400 = 308 buc. 

Camine de vane refulare menajera 2 buc. 

Statii de pompare ape uzate prefabricate din beton = 14 buc. 

 

 

 

C. Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni. 

Durata de realizare a investiției este de 24 de luni, din care execuția lucrărilor propuse de 12 

luni. 

 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Anexa 3  la HCL nr. 136 din 04.04.2024 

 

 

Denumirea obiectivului de investiții: 

”Extindere sistem de alimentare cu apă potabilă și colectare ape uzate și pluviale – 

Municipiul Botoșani” 

 

DEVIZ GENERAL 

 

Proiectant : 

S.C. YDA PROIECT CONSULTING S.R.L. Iasi 

 

Beneficiar:  

Municipiul Botosani, Judetul Botocani 

Adresa:Str.Gavriil Musicescu, Nr.8; 

e-mail: hidro@ydaproiect.ro; 

tel/fax:   0332/420 680 

J22/605/2014; CUI 33022684 

Proiect: Extindere sistem de alimentare cu 

apa potabila si colectare ape uzate si pluviale 

- Municipiul Botosani 

Faza: S.F. 
Nr. proiect:  

25/2024 

    

    

    

    

DEVIZUL GENERAL  

AL OBIECTULUI DE  INVESTIŢII: 

Extindere sistem de alimentare cu apa potabila si colectare ape uzate si pluviale - Municipiul 

Botosani 

  Scenariu 1   

Nr. 

crt. 

Denumirea capitolelor Valoarea  
TVA 

Valoarea  

şi (fără TVA) (cu TVA) 

subcapitolelor de cheltuieli lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1. Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3. 

Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la starea 

iniţială  0.00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00 



 

TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investitii 

TOTAL CAPITOLUL 2 70,000.00 13,300.00 83,300.00 

CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1. Studii  30,000.00 5,700.00 35,700.00 

  3.1.1 Studii de teren 30,000.00 5,700.00 35,700.00 

  3.1.2 Raport asupra impactului asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

  3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2. 

Documentatii  - suport si cheltuieli pentru obtinerea de 

avize, acorduri si autorizatii 0.00 0.00 0.00 

3.3. Expertizare tehnica   0.00 0.00 0.00 

3.4. 

Certificarea performantei energetice si auditul energetic 

al cladirilor 0.00 0.00 0.00 

3.5. Proiectare 240,000.00 45,600.00 285,600.00 

  3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 

  3.5.2  Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

  3.5.3 Studiu de fezabilitate 90,000.00 17,100.00 107,100.00 

  

 3.5.4. Documentatii tehnice necesare in vederea obtinerii 

avizelor/acordurilo/autorizatiilor 5,000.00 950.00 5,950.00 

  

3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si al 

detaliilor de eecutie 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

   3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie                                           130,000.00 24,700.00 154,700.00 

3.6. Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00 

3.7. Consultanţă 140,000.00 26,600.00 166,600.00 

  3.7.1 Managmentul de proiect pentru obiectivul de investitii 140,000.00 26,600.00 166,600.00 

  3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

3.8. Asistenţă tehnică 75,000.00 14,250.00 89,250.00 

  3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

  3.8.1.1 pe perioada executiei lucrarilor 10,000.00 1,900.00 11,900.00 

  

3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele 

determinante incluse in program de control al lucrarilor de 

executie, avizat de ISC 5,000.00 950.00 5,950.00 

  3.8.2. Dirigentie de santier 50,000.00 9,500.00 59,500.00 

  

3.8.3 Coordonator in materie de securitate si sanatate-

conforma Hotararii Guvernului nr. 300/2006, cu 

modificarile si completarile ulterioare 10,000.00 1,900.00 11,900.00 

TOTAL CAPITOLUL 3 485,000.00 92,150.00 577,150.00 

CAPITOLUL 4 

Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1. Construcţii şi instalaţii 4,637,756.93 881,173.82 5,518,930.75 

4.1.2 Obiect nr. 1.1  -Extindere sistem de alimentare cu apa 274,991.30 52,248.35 327,239.65 

4.1.3 Obiect nr. 1.2  -Colectare ape uzate 4,362,765.63 828,925.47 5,191,691.10 

4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale  
22,606.08 4,295.16 26,901.24 

4.2.2 Obiect nr. 1.1  -Extindere sistem de alimentare cu apa 0.00 0.00 0.00 



 

4.2.3 Obiect nr. 1.2  -Colectare ape uzate 22,606.08 4,295.16 26,901.24 

4.3. 

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesita montaj 
1,130,304.00 214,757.76 1,345,061.76 

4.3.2 Obiect nr. 1.1  -Extindere sistem de alimentare cu apa 0.00 0.00 0.00 

4.3.3 Obiect nr. 1.2  -Colectare ape uzate 1,130,304.00 214,757.76 1,345,061.76 

4.4. 
Utilaje,echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesita montaj si echipamente de transport 
0.00 0.00 0.00 

4.5. Dotări 0.00 0.00 0.00 

4.5.2 Obiect nr. 1.1  -Extindere sistem de alimentare cu apa 0.00 0.00 0.00 

4.5.3 Obiect nr. 1.2  -Colectare ape uzate 0.00 0.00 0.00 

4.6. Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOLUL 4  5,790,667.01 1,100,226.74 6,890,893.75 

CAPITOLUL 5 

Alte cheltuieli 

5.1. Organizare de şantier 50,000.00 9,500.00 59,500.00 

  

5.1.1. Lucrări de construcţii si instalatii aferente 

oraganizarii de santier 50,000.00 9,500.00 59,500.00 

  5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00 

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 62,584.00 1900.00 64,484.00 

  

5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente 

creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00 

  

5.2.2. Cotă aferentă ISC pentru controlul calitatii 

lucrarilor de constructii  23,901.82 0.00 23,901.82 

  

5.2.3. Cotă aferentă ISC pentru controlul statului 

în amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 

autorizarea lucrărilor de construcţii  4,780.36 0.00 4,780.36 

  

5.2.4. Cotă aferentă Casei Sociale a 

Constructorilor - CSC 23,901.82 0.00 23,901.82 

  

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si 

autorizatia de construire/desfiintare 10,000.00 1900.00 11900.00 

5.3. Cheltuieli diverse şi neprevăzute 610,566.70 116,007.67 726,574.37 

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 10,000.00 1,900.00 11,900.00 

TOTAL CAPITOLUL 5 733,150.70 129,307.67 862,458.37 

CAPITOLUL 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

6.1. Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 

6.2. Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL7 

Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru consituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret 

7.1. 

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din 

(1.2+1.3+1.4+2+3.1+3.2+3.3+3.5+3.7+4+5.1.1) 1,580,166.75 300,231.68 1,880,398.43 

7.2. 

Chletuieli pentru constituirea rezervei de implemntare 

pentru ajustarea de pret 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOLUL 7 1,580,166.75 300,231.68 1,880,398.43 

TOTAL GENERAL 8,658,984.46 1,635,216.09 10,294,200.55 



 

Din care   C + M  (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 4,780,363.01 908,268.98 5,688,631.99 

Eligibil conf. Ghid finanatare 7,736,317.08 1,469,900.25 9,206,217.33 

Neeligibil conf. Ghid de finatare 922,667.38 165,315.84 1,087,983.22 

 Data,  Întocmit,  

 02.04.2024    

 Beneficiar/Investitor,  

ing. Sticea 

Andrei  

 UAT Municipiul Botosani    

 In preturi la data de  02.04.2024; 1 euro = 4.9705  lei    
 

 

 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 

 

 


	136 HCL aprobare proiect canalizare.doc
	HOTĂRÂRE
	STUDIU DE FEZABILITATE


